




GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

INFORMAÇÕES GERAIS			CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO NO TRECHO ES 264 (ANTIGA ES 355) - CARAMURU		EMPREITEIRA:	CONSORCIO IMG		
TRECHO:	EXTENSÃO DE 2,55 KM (2º ETAPA), NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES		Nº Contrato:	2024.000726.31101.01		
			BDI:	23,32%		
			FATOR LICITAÇÃO:	12,03%		
			DATA BASE:	jan/24		
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
01 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	3713705	Remoção de defesa metálica	m	8,070	R\$ 25,21	203,44
1.2	1600966	Remoção de cerca com mourões de concreto	m	408,960	R\$ 0,76	310,80
1.3	1619003	Demolição mecânica de concreto armado com escavadeira hidráulica	m³	46,678	R\$ 76,60	3.575,53
1.4	1619003	Demolição mecânica de concreto armado com escavadeira hidráulica (Demolição de Meio Fios)	m³	686,460	R\$ 76,60	52.582,83
1.5	4413985	Regularização manual de taludes de cortes e aterros	m²	333,959	R\$ 22,54	7.527,42
1.6	5501700	Desmatamento, destocamento e limpeza de área com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	5.100,000	R\$ 0,57	2.907,00
1.7	5914675	Carga, manobra e descarga de material demolido em caminhão basculante de 6 m³ - carga com carregadeira de 1,72 m³ e descarga livre	t	1.832,770	R\$ 3,28	6.011,48
1.8	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=2,20km)	tKm	1.359,666	R\$ 0,62	842,99
1.9	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=2,50km)	tKm	36,820	R\$ 0,62	22,82
1.10	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=2,47km)	tKm	690,050	R\$ 0,62	427,83
1.11	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=2,71km)	tKm	45,660	R\$ 0,62	28,30
1.12	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=2,97km)	tKm	743,060	R\$ 0,62	460,69
1.13	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=3,07km)	tKm	88,710	R\$ 0,62	55,00
1.14	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=3,27km)	tKm	52,080	R\$ 0,62	32,28
1.15	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=3,56km)	tKm	89,700	R\$ 0,62	55,61
1.16	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=3,69km)	tKm	59,300	R\$ 0,62	36,76
1.17	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=3,89km)	tKm	87,600	R\$ 0,62	54,31
1.18	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=4,11km)	tKm	47,530	R\$ 0,62	29,46
1.19	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=4,34km)	tKm	2.456,620	R\$ 0,62	1.523,10
1.20	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=4,51km)	tKm	72,530	R\$ 0,62	44,96
1.21	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material demolições P=4,63km)	tKm	62,670	R\$ 0,62	38,85
1.22	4413984	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação	m³	996,808	R\$ 4,24	4.226,46
1.23	41059	Religação de rede de água em PVC PBA CL 15 DN 100mm, inclusive conexões	m	125,000	R\$ 120,56	15.070,00
Total Grupo 01:						96.067,92
02 TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO						
2.1	5501706	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria	m³	13.146,150	R\$ 7,33	96.361,27
2.2	5914647	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre	t	26.292,300	R\$ 1,90	49.955,37
2.3	5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	37,840	R\$ 9,27	350,77
2.4	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=0,30km)	tKm	273,040	R\$ 0,62	169,28
2.5	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=0,50km)	tKm	394,150	R\$ 0,62	244,37
2.6	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=0,70km)	tKm	589,370	R\$ 0,62	365,40
2.7	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=0,90km)	tKm	1.013,880	R\$ 0,62	628,60
2.8	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=1,10km)	tKm	736,340	R\$ 0,62	456,53
2.9	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=1,30km)	tKm	1.401,270	R\$ 0,62	868,78
2.10	5915321	ES5915321Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=1,50km)	tKm	1.501,530	R\$ 0,62	930,94
2.11	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=1,70km)	tKm	1.406,370	R\$ 0,62	871,94
2.12	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=1,90km)	tKm	1.672,790	R\$ 0,62	1.037,12
2.13	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=2,10km)	tKm	2.744,150	R\$ 0,62	1.701,37
2.14	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=2,30km)	tKm	2.222,030	R\$ 0,62	1.377,65
2.15	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=2,50km)	tKm	1.944,550	R\$ 0,62	1.205,62
2.16	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material Terraplenagem P=2,70km)	tKm	5.952,941	R\$ 0,62	3.690,81
2.17	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Material de 1ª Cat.)	t	21.566,275	R\$ 2,86	61.679,54
2.18	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte material P=1,50km)	tKm	33.765,780	R\$ 0,62	20.934,78
2.19	4413984	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação	m³	14.056,864	R\$ 4,24	59.601,10
2.20	4011209	Regularização do subleito	m²	19.468,221	R\$ 1,25	24.335,27
2.21	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte Brita p/Sub-base P=57,0km)	tKm	188.104,700	R\$ 0,62	116.624,91
2.22	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Carga da Sub-base pronta para aplicação no trecho)	t	5.143,388	R\$ 2,86	14.710,09
2.23	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Transporte da Sub-base pronta do pátio para a Pista P=2,20km)	tKm	11.315,450	R\$ 0,62	7.015,57
2.24	CUP.6	Sub-base - Reciclagem de pavimento (Base existente + T.S.D.) com adição de 50% de brita graduada, inclusive fornecimento da brita.	m³	1.823,250	R\$ 102,44	186.773,73
2.25	4011351	Imprimação com asfalto diluído	m²	15.690,824	R\$ 0,41	6.433,23
2.26	4011353	Pintura de ligação	m²	15.690,824	R\$ 0,30	4.707,24
2.27	4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial (Incluso Transporte)	m³	3.392,356	R\$ 458,62	1.555.802,21
2.28	4011463	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais (Incluso transp. Usina x Pista)	t	1.852,793	R\$ 321,26	595.228,33
2.29	4915667	Remoção mecanizada de revestimento asfáltico	m³	601,224	R\$ 13,14	7.900,08
Total Grupo 02:						2.821.961,90



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

 INFORMAÇÕES GERAIS			CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO NO TRECHO ES 264 (ANTIGA ES 355) - CARAMURU		EMPREITEIRA:	CONSORCIO IMG		
TRECHO:	EXTENSÃO DE 2,55 KM (2º ETAPA), NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ/ES		Nº Contrato:	2024.000726.31101.01		
			BDI:	23,32%		
			FATOR LICITAÇÃO:	12,03%		
			DATA BASE:	jan/24		
Item	Código	Serviço	Unidade	Quantidade (A)	Preço Unitário (B)	Total
03 MATERIAL BETUMINOSO						
3.1	CUP.4	CM-30, fornecimento	t	18,469	R\$ 4.410,75	81.462,09
3.2	CUP.5	Emulsão RR-2C, fornecimento	t	9,214	R\$ 3.197,66	29.464,82
3.3	CUP.7	CAP-50/70, fornecimento	t	99,982	R\$ 3.804,82	380.415,30
3.4	40972	Bonificação de 15,28% sobre Materiais Betuminosos	%	0,153	R\$ 491.342,21	75.077,08
3.5	5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada	tKm	74.941,804	R\$ 1,97	147.635,35
Total Grupo 03:						714.054,64
04 OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM						
4.1	4805757	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria	m³	223,580	R\$ 7,33	1.638,84
4.2	4815671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	121,954	R\$ 17,32	2.112,24
4.3	804023	Corpo de BSTC D = 0,60 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	51,000	R\$ 553,55	28.231,05
4.4	804039	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	13,000	R\$ 1.098,21	14.276,73
4.5	804199	Corpo de BDTC D = 1,20 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	20,000	R\$ 3.297,94	65.958,80
4.6	804055	Corpo de BSTC D = 1,50 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	18,000	R\$ 2.318,54	41.733,72
4.7	804377	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	und	4,000	R\$ 1.290,21	5.160,84
4.8	804393	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	und	1,000	R\$ 3.417,27	3.417,27
4.9	804425	Boca de BDTC D = 1,20 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	und	3,000	R\$ 7.017,86	21.053,58
4.10	804409	Boca de BSTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	und	1,000	R\$ 9.188,88	9.188,88
4.11	CUP.8	Envelopamento para BSTC diâmetro 0,60 m	m	40,000	R\$ 322,80	12.912,00
4.12	CUP.9	Envelopamento para BSTC diâmetro 1,50 m	m	18,000	R\$ 600,74	10.813,32
4.13	CUP.10	Envelopamento para BDTC diâmetro 1,20 m	m	20,000	R\$ 812,68	16.253,60
4.14	2106292	Escoramento contínuo de valas com tábuas de 2,5 x 30 cm e longarinas de 6 x 16 cm - estroncas a cada metro não incluídas - profundidade de até 4 m - madeira com utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	215,000	R\$ 156,47	33.641,05
4.15	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre (Material de escavação de bueiros)	t	2.723,030	R\$ 2,86	7.787,86
4.16	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada (Material de escavação de bueiros p/ Bota fora)	tKm	5.990,620	R\$ 0,62	3.714,18
4.17	4413984	Regularização de bota-fora com espalhamento e compactação (Material de escavação de bueiros)	m³	2.723,030	R\$ 4,24	11.545,64
4.18	4915633	Limpeza e desobstrução mecanizada de bueiros com diâmetro de até 1,00 m	m	101,000	R\$ 23,13	2.336,13
4.19	2003736	Caixa coletora de talvegue - CCT 05 - areia e brita comerciais	und	4,000	R\$ 4.993,92	19.975,68
4.20	2003748	Caixa coletora de talvegue - CCT 11 - areia e brita comerciais	und	1,000	R\$ 5.887,07	5.887,07
4.21	CUP.11	Caixa coletora de talvegue 1,40x2,20 - (BSTC 1,5 H=3,00m) inclusive escavação, tudo incluído	und	1,000	R\$ 6.787,44	6.787,44
4.22	CUP.12	Caixa coletora de talvegue 1,40x3,60 - (BDTC 1,2 H=2,00m) inclusive escavação, tudo incluído	und	1,000	R\$ 6.451,14	6.451,14
4.23	4915686	Limpeza e desobstrução de dispositivos de drenagem em OAE (Limpeza de caixas coletoras)	und	6,000	R\$ 4,40	26,40
4.24	CUP.13	Reparo de caixa coletora	und	6,000	R\$ 354,33	2.125,98
4.25	2003385	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	und	18,000	R\$ 75,48	1.358,64
4.26	2003387	Entrada para descida d'água - EDA 02 - areia e brita comerciais	und	4,000	R\$ 93,95	375,80
4.27	2003391	Descida d'água de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	m	65,200	R\$ 186,03	12.129,15
4.28	2003578	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 07 - tubo PEAD e brita comercial	m	1.794,429	R\$ 215,65	386.968,61
4.29	2003265	Sarjeta triangular de concreto - STC 88-20 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	2.219,617	R\$ 93,24	206.957,08
4.30	2003357	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 01 - areia e brita comerciais	m	47,360	R\$ 269,81	12.778,20
4.31	2003309	Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPCC 120-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	797,201	R\$ 139,94	111.560,30
4.32	2003377	Meio-fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	2.237,410	R\$ 32,49	72.693,45
4.33	2003405	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 01 - areia e brita comerciais	m	229,000	R\$ 259,72	59.475,88
4.34	2003812	Canaleta de concreto - CAU 02 - seção de 25 x 25 cm - espessura de 10 cm - apoiada em toda a extensão	m	868,223	R\$ 195,93	170.110,93
4.35	1600404	Remoção de tubos de concreto com diâmetro de 0,40 m a 1,00 m em valas e bueiros	m	20,000	R\$ 10,73	214,60
4.36	4915724	Caiação mecanizada com fixador de cal	m²	3.799,150	R\$ 1,94	7.370,35
Total Grupo 04:						1.375.022,43
05 SINALIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES						
5.1	5213401	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 m	m²	1.030,030	R\$ 39,00	40.171,17
5.2	5213572	Placa em aço - película III + III - fornecimento e implantação	m²	157,477	R\$ 665,20	104.753,81
5.3	5216111	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	und	349,000	R\$ 120,69	42.120,81
5.4	3713604	Defensa semialeável simples - fornecimento e implantação	m	1.436,000	R\$ 542,25	778.671,00
5.5	3713608	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	406,100	R\$ 23,51	9.547,41
5.6	5219622	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo II - fornecimento e colocação	und	658,000	R\$ 57,61	37.907,38
5.7	5213835	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - (fase de obra)	un.dia	2.640,000	R\$ 0,90	2.376,00
Total Grupo 05:						1.015.547,58
06 INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS						
6.1	5213570	Placa em aço - película I + I - fornecimento e implantação (Placa de Obras)	m²	18,000	R\$ 493,47	8.882,46
6.2	41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâ. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	m	25,000	R\$ 59,12	1.478,00
6.3	41499	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	m	25,000	R\$ 442,44	11.061,00
6.4	41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. chave de força, cons. 20m entre padrão entr. e QDGM	m	25,000	R\$ 573,82	14.345,50
6.5	40915	Calçada de concreto fck=15 MP, camurçado c/ argam. cimento e areia 1:4, lastro de brita e 8cm de concreto, incl. preparo da caixa e transp. da brita	m²	90,000	R\$ 121,86	10.967,40
6.6	3713608	Cerca com 4 fios de arame farpado e mourão de madeira a cada 2,5 m e esticador a cada 50 m	m	200,000	R\$ 23,51	4.702,00
6.7	919101	Sistema separador água e óleo, inclusive demolição	und	1,000	R\$ 2.060,15	2.060,15
6.8	41578	Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, isolam. térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef	Mês	6,000	R\$ 1.227,86	7.367,16
6.9	41579	Aluguel de container para almoxarifado	Mês	6,000	R\$ 810,00	4.860,00
6.10	41455	Aluguel de container tipo refeitório (2 unidades acopladas), c/ 2 aparelhos de ar condicionado, 4 luminárias e 4 janelas de vidro	Mês	6,000	R\$ 2.455,73	14.734,38
6.11	41580	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	Mês	6,000	R\$ 1.150,90	6.905,40
6.12	41545	Mobilização e desmobilização de caminhão carrocária (máximo)	h	16,000	R\$ 377,31	6.036,96
6.13	41546	Mobilização e desmobilização de caminhão basculante (máximo)	h	30,000	R\$ 447,59	13.427,70
6.14	41547	Mobilização e desmobilização de caminhão tanque (6.000 L) (máximo)	h	30,000	R\$ 350,41	10.512,30
6.15	41495	Mobilização e desmobilização de container até 50 km	und	30,000	R\$ 1.342,90	40.287,00
Total Grupo 06:						157.627,41



SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - SEAG

	ITENS NOVOS
	ITENS COM ACRÉSCIMO
	ITENS COM DECRÉSCIMO
	SERVIÇOS SEM ALTERAÇÃO
	AJUSTES DE DMT

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FERNANDO SOARES DE ALMEIDA JUNIOR
ANALISTA DO EXECUTIVO
GVR - SEAG - GOVES
assinado em 21/10/2025 10:25:47 -03:00

RENEE LAURET COSME
GERENTE FG-GE
GVR - SEAG - GOVES
assinado em 21/10/2025 09:53:33 -03:00

IVAN MORAES GOMES
CIDADÃO
assinado em 21/10/2025 10:09:17 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 21/10/2025 10:25:47 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDO SOARES DE ALMEIDA JUNIOR (ANALISTA DO EXECUTIVO - GVR - SEAG - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PV7CK3>